Mense nouo lani veterem, Proculeia, maritum
Deserit, atq; iubes res sibi habere suas.
Quid, rogo? quid factum est? ubi quæ cauſa doloris?
Nil mihi respondes: dicam ego: Prator erat.

Constatuta

*Constatu& fuit Megalensis purpura ceneum
Millibus, ut minimum munera parca dares.
Et populare sacrum bis millia dena tulisset:
Diffidium non est hoc, Proculeia, lucrum est.*

Hic Martialis Floralia vocat popularia: quia festis illis populo nihil non turpitudinis admittere licebat, imitanti mores nobilis illius scorti Floræ, quos intelligas ex auctoribus prius citatis.

Intestabilis.] Definitur intestabilis, cui ob crimen famosum non licebat dicere testimonium alteri, nec testamentum condere: nec quisquam vicissim ipsi iure tenetur dicere: sed honesto ciui Romano quisque debebat testimonium dicere, si denunciatum esset. Ita Taci. I. 25. geminat intestabilis & conseleratus. Ita quoq; Plautus in Bacch. *Ego sum malus, ego sum sacer, sceleratus:* qui possent dici Græcæ, *άλεκτος, ιπαράσιος, βόλευγος*, vel, vt loquitur Aeschines in Cteiphonem, *ἴσαγιος, νὰ έπαρτος*, ac velut *άιάθυα & μιάρως.*

Sacer esto.] Formula imprecationis est, quam Seruius scribit se legisse in Satyr. Pet. Arbitri, vt dicetur in Rheticis, & facerrimum illum Massiliensium ritum exponit, vt Ian. Douza in præcidaneis in P. Arbit. Qui Diis sacri dicebantur, idcirco impunè interficiebantur, quod illorum animæ diis debéri putabant.

Latus fratricide.] Id est, incedas laxè & latè, nullâ pressus turbâ, quam lictores magistrati summovent. Hunc autem Hellenismum nominis pro aduerbio quidam vocant *ώγχυσιν*, mixturam verborum: quam equidem puto magis locum habere in collis & periodis hyperbaticis, quam in positione vnius partis pro altera, nisi velis ad hanc confusionem aggregare, quod quidam existimant de Circo, non de persona hanc latitudinem intelligi: alii tamen hic legunt *latus*.

Aeneus vitæ.] Quod Græci dicunt *ίναχαλης ιγάραι*, quemadmodum Aristoteles loquitur lib. 3. Rhet. *ἀξιος τούτου χαλης, dignus cui statua erigatur.* Sic verbum *flandi* absolute usurpatum est Corydone in Melibœo:

*Si proprium hoc fuerit leui de marmore tota
Puriceo stabis suras euincere coburno.*

Id est, si mihi Poetam feceris similem Codro; erigetur Diana statua marmorea.

Quos fecit Agrippa. &c.] Dictum est Ode 6. lib. 1. de Agrippa, & ex Plinio ratio nominis redditum, quam refert etiam apertissim Solinus capite quarto. *Contra naturam est*, ait, *in pedes procedere nascentes: quapropter, velut agrè parti, appellantur Agrippæ.* Ita editi minus prospere vivunt, & de vita eno breviori decadunt. Denique in vno M. Agrippa felicitatis exemplum est, nec tamen usque eò inoffensa, vt non plura aduersa perculerit, quam secunda. Nam & miserè pedum valerudine, & aperto coniugis adulterio, & aliquot infelicitatis notis retrouersi ortus omen luit.

Vulpes.] Arbitrantur nonnulli hoc ex Apologo quodam Aesopi de promtum: vbi vulpes à nobilio-ribus feris contemta, fingitur pellem leonis induisse: vt illæ hoc terrifico cultu desinerent postea ipsam ludibriū habere, sed vereri. Alii referunt ad asinum Cumanum, qui apologus eodem, quò prior, spectat, communi tamen epimythio explicatur de his, qui volunt alii videri & haberit, atque naturâ sunt comparati: volunt etiam in pretio esse non propter se, sed propter purpuram, resque alias extrinsecus assumtas per summam insaniam, maximūmque rei

familiaris detrimentum. Et certè bona pars parceriarum peti ferè solet è Categoria comparatorum & eloquitione troporum, vt hæc obiter moneantur.

Atrida.] Doricus est casus vocandi, vt Menalca, Nephelegerta. Hic locus eleuat notas Seruui, quamuis ab eo citetur in ver. Aen. 3.

Coniugio An hisa Veneris dignate superbo.

Anchisa., inquit, *Gracus* est vocatus. Nam si Latinus, *brenus* esset: Cur autem in Anchisa longus, & in Atrida brenus? Quia, inquit, Atrides & Scythes Latinam recipiunt declinationem, & mittunt nominativum ipsum in a. Atrida & Scytha, æ: & cur ab Anchises non inclinatur etiam Anchisa, æ, & quantitas seruatur? Sanè utroque eadem debet esse ratio, illudque rō a, haberi anceps potest, de quo lege cap. 12. Grammat. Rami.

Rex sum.] Emphatica responsio est, quasi rex Agamemnon *vnuēptns* esset, iusteque ac recte faceret, quicquid ipsi pro omni ratione voluntas & libido subministrarent.

Dī tibi.] Plebeius imitatur orationem Chrysæ Iliad. 2. sub principium, vbi sic loquitur:

*Ατρέσαι τε ναι δλοι συνήμιλες Αχαιοι,
Υμιν μεν θεοι δοιεν ολύμπια διονυστ' εχοντες
Επέρπται Περάμοι πόλειρ ον δι' οιναδινοδαι.*
*Vos Atride, vosq; alii Gracia Principes,
Vobis dent Dii superi euertere Troiam,
Et vestram domum redire voti compotes.*

Hoc tamen interest, quod Chryses vel blandiendo Græcis, male suis popularibus Troianis precatur: vel id vere & ex animo facit iusto dolore commotus de amissa puella, quæ bello capta non fuissest, ni Paris Helenam rapuissest. Plebeius autem vult tantum benevolentiam regis conciliare, & sibi potestatem dari aliquid ex eo percontandi consilii causâ, ὅπ τινων ἀρχειν εγνω, τοι επανορθεῖν, quæ quidem cognoverat laudatione Principum se facile consequentrum esse.

Yltrā quaro.] Maullt hic Cruquius legere, quere tu Plebeius è veteri cod. per ecclesi heptemimericam, qualis fuit Satyr. 9. lib. 1. in, quum grauius dorso subit onus, atque putat, rō Plebeius esse proprium nomen servii vel liberti Agamemnonis. Hanc quoque lectio nem Cranerus probat, vt minimè reniciendam. Quod autem non prorsus omnino recipiatur, facit interdicta Plebeio accuratior inquisitio per verba nūl rā quare, quæ αιτιατινό τι habent cum his proximè sequentibus, dicere permitto. Hac autem personarum fictione Poeta inhumanitate in quorundam, iudiciisque peruersitatem notat: quali dicitur Tibérius grauiter offensus apud Suetonium in ipsius vita, c. 61. *Obiectum* est, inquit, Poetæ cuidam, quod in Tragœdia Agamemnonem, id est, Romanu imperantem Tibeturum probris laesisset: obiectum & Historico, quod Brutum. Causumq; vlt̄ mos Romanorum dixisset: anim aduersum flat: m in auctores, scriptaq; abelita: quamvis probarentur alii quot annos, etiam Augusto audiente, recitata.